
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 187 DEL 06/11/2025 
 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per trattamento antigelo delle strade comunali stagione 
2025/2026 - CIG: B8FBCA4E0A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al Sindaco la 
responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e dell'ambiente - 
Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale in materia; 

VISTA la necessità di provvedere ad effettuare il trattamento antigelo delle strade comunali nel periodo 
invernale a tutela della pubblica incolumità; 

VISTO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO che il Comune si avvale della piattaforma di E-procurement “TRASPARE” 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

VISTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione della fornitura in oggetto della ditta  
EDIL MATERIALI S.r.l.  di Vecchiato Fabrizio & C. Via Nazionale, 163 - 10069 Villar Perosa (TO); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la EDIL MATERIALI S.r.l.   di Vecchiato Fabrizio & C. via Nazionale, 163 - 10069 Villar 
Perosa (TO) - C.F./P.I.V.A. 06574820012 con preventivo del 16/09/2025, acclarato al protocollo di questo 
Comune al n. 2256 del 16.09.2025, si è resa disponibile alla fornitura di sale miscelato con sabbia granita 
(30% sale +70% sabbia granita) per un importo di € 45,00 oltre IVA TN più € 70,00 oltre IVA a trasporto; 

DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_50184837 del 
29/07/2025 con scadenza validità 26/11/2025 la ditta EDIL MATERIALI S.r.l. di Vecchiato Fabrizio & C con 
sede in Villar Perosa (TO), Via Nazionale 163 - C.F./P.I.V.A. 06574820012, risulta aver regolarmente 
provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti previdenziali 

CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato in quanto il 
medesimo è in grado di fornire la fornitura rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
inferiore rispetto a quanto determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016; 

VISTO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di affidare la fornitura di sale miscelato con sabbia granita per il trattamento antigelo delle strade 
comunali al suddetto operatore economico per l’importo stimato di Euro 2.200,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di trattare le strade comunali con materiali antigelo; 
 l’oggetto del contratto è: affidamento incarico per trattamento antigelo delle strade comunali stagione 

2022/2024; 
 il contratto verrà stipulato mediante piattaforma di E-procurement “TRASPARE”; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che per il presente affidamento di servizi è stato attribuito il seguente codice CIG 
B8FBCA4E0A; 

RITENUTO pertanto opportuno nel caso in specie procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, nonché al contestuale impegno di spesa; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 
ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

DI AFFIDARE alla ditta EDIL MATERIALI S.r.l. di Vecchiato Fabrizio & C. via Nazionale, 163 - 10069 Villar 
Perosa (TO) - C.F./P.I.V.A. 06574820012 l’incarico per la fornitura di sale miscelato con sabbia granita (30% 
sale +70% sabbia granita) per il trattamento antigelo sulle strade comunali come da preventivo del 
16/09/2025, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 2256 del 16.09.2025, per un importo di € 45,00 
oltre IVA TN più € 70,00 oltre IVA a trasporto; 

DI DARE ATTO che la somma derivante dal presente provvedimento stimata in complessivi € 2.200,00 più 

IVA per un totale di € 2.684,00 trova copertura al Capitolo 2780/7380/99, piano dei Conti 10.05.1.103, del 

Bilancio 2025/2027. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 06/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 06/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/11/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 19/11/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 
 
 


